

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức Lễ hội truyền thống kỷ niệm 155 năm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực hy sinh (1868-2023) và đón nhận Bằng di sản văn hóa phi vật thể quốc gia “Lễ hội Đình thần Nguyễn Trung Trực - Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang”

Căn cứ Kế hoạch số 226/KH-UBND ngày 22/9/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức Lễ hội truyền thống kỷ niệm 155 năm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực hy sinh (1868-2023) và đón nhận Bằng di sản văn hóa phi vật thể quốc gia “Lễ hội Đình thần Nguyễn Trung Trực - Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang”.

Ủy ban nhân dân thành phố Rạch Giá xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức Lễ hội truyền thống kỷ niệm 155 năm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực hy sinh (1868-2023) và đón nhận Bằng di sản văn hóa phi vật thể quốc gia “Lễ hội Đình thần Nguyễn Trung Trực - Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang” (sau đây gọi tắt là Lễ hội), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm phối hợp thực hiện tốt nội dung Kế hoạch của Ban Chỉ đạo các sự kiện, lễ hội văn hóa, thể thao và du lịch tỉnh Kiên Giang năm 2021-2025 về tổ chức Lễ hội truyền thống kỷ niệm 155 năm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực hy sinh (1868-2023) và đón nhận Bằng di sản văn hóa phi vật thể quốc gia “Lễ hội Đình thần Nguyễn Trung Trực - Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang”.

- Tích cực bảo tồn và phát huy những giá trị văn hóa truyền thống gắn với việc phát triển kinh tế - xã hội; đảm bảo tính nhân văn và đề cao vai trò chủ thể của nhân dân trong các hoạt động của Lễ hội; đồng thời đảm bảo việc quản lý, thực hiện đúng định hướng của nhà nước về hoạt động Lễ hội. Góp phần giáo dục truyền thống yêu nước chống giặc ngoại xâm trong các tầng lớp nhân dân, nhất là thế hệ trẻ. Đặc biệt tuyên truyền về chủ quyền quốc gia, bảo vệ biên giới và biển đảo Việt Nam trong tình hình hiện nay.

- Tổ chức Lễ đón nhận Bằng di sản văn hóa phi vật thể quốc gia “Lễ hội Đình thần Nguyễn Trung Trực - Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang” hướng đến việc thu hút đầu tư, bảo vệ và phát huy các giá trị văn hóa phi vật thể gắn với phát triển thương hiệu và tăng cường quảng bá hình ảnh, đất nước, con người thành phố Rạch Giá nói riêng, tỉnh Kiên Giang nói chung đến du khách trong và ngoài nước.

- Quảng bá và tôn vinh những giá trị văn hóa đặc sắc của di sản văn hóa phi vật thể quốc gia nói chung; qua đó nâng cao ý thức, trách nhiệm của các

ngành, các cấp và nhân dân trong việc bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa phi vật thể quốc gia, góp phần gìn giữ và phát triển di sản văn hóa dân tộc.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao sôi nổi, lành mạnh, phát huy năng lực sáng tạo của nhân dân, gìn giữ và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, thu hút đông đảo nhân dân trong và ngoài tỉnh tham gia; đồng thời quảng bá về đất nước, con người Kiên Giang qua những hoạt động trong Lễ hội; thúc đẩy việc xúc tiến đầu tư, phát triển kinh tế du lịch, thương mại của tỉnh, thành phố; thu hút khách du lịch, nhà đầu tư trong và ngoài nước đến tham quan, hợp tác, góp phần thúc đẩy kinh tế - xã hội tỉnh Kiên Giang nói chung, thành phố Rạch Giá nói riêng không ngừng phát triển.

- Tạo không khí sôi nổi, phấn khởi, cổ vũ, động viên nhân dân thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, mục tiêu mà Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020-2025, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Kiên Giang lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025 và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng đề ra.

- Tuyên truyền sâu rộng đến với đông đảo quần chúng nhân dân trong và ngoài nước được biết đến “Lễ hội Đình thần Nguyễn Trung Trực - Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang” được công nhận di sản văn hóa phi vật thể quốc gia.

- Huy động mọi nguồn lực xã hội, các tổ chức, cá nhân cùng tham gia đóng góp cho hoạt động Lễ hội.

- Về trang trí, trang phục, biểu diễn nghệ thuật áp dụng theo quy định tại Điều 22, Điều 23 và Khoản 1 Điều 24 Nghị định số 145/2013/NĐ-CP ngày 29/10/2013 của Chính phủ quy định về tổ chức ngày kỷ niệm; nghi thức trao tặng, đón nhận hình thức khen thưởng, danh hiệu thi đua; nghi lễ đối ngoại và đón, tiếp khách nước ngoài.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Thời gian: Lễ hội diễn ra trong 03 ngày, từ ngày 10/10/2023 đến ngày 12/10/2023 (nhằm ngày 26 - 28/8 âm lịch).

2. Địa điểm: Tại thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang.

3. Nội dung hoạt động

3.1. Phần Lễ

** Ngày 10/10/2023 (26/8 âm lịch):*

a) Lễ Thắp hương Bia ghi dấu địa điểm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực bị giặc Pháp hành hình năm 1868

- Thời gian: Lúc 14 giờ (02 giờ chiều).

- Địa điểm: Tại khuôn viên Ban Tôn giáo tỉnh (phía trước Bưu điện thành phố Rạch Giá).

b) Lễ Thắp hương của Đoàn đại biểu dân, quân chính Đảng tỉnh

- Thời gian: Lúc 15 giờ (03 giờ chiều).

- Địa điểm: Tại Đình Nguyễn Trung Trực, thành phố Rạch Giá.

c) Chương trình nghệ thuật khai mạc Lễ hội kết hợp tổ chức Lễ đón nhận Bằng di sản văn hóa phi vật thể quốc gia “Lễ hội Đình thần Nguyễn Trung Trực - Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang”

- Thời gian: Chương trình bắt đầu vào lúc 20 giờ (08 giờ tối).

- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa tỉnh Kiên Giang - Số 659 đường Nguyễn Trung Trực, phường An Hòa, thành phố Rạch Giá, Kiên Giang.

- Nội dung chương trình: Do Trung tâm Văn hóa tỉnh dàn dựng Chương trình chủ trì, phối hợp Đoàn Cải lương nhân dân Kiên Giang; truyền hình trực tiếp trên sóng phát thanh và truyền hình Kiên Giang và tiếp sóng một số đài khác trong khu vực Đồng bằng sông Cửu Long (có kịch bản chi tiết riêng), gồm:

*** Trước sóng:**

- Chiếu video clip quảng bá hình ảnh, thành tựu phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội của tỉnh Kiên Giang;

- Ổn định tổ chức, đón tiếp đại biểu;

*** Trong sóng:**

- Tiết mục mở đầu chương trình nghệ thuật chào mừng và khai mạc Lễ hội;

- Chào cờ;

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Báo cáo tóm tắt ý nghĩa di sản văn hóa phi vật thể quốc gia “Lễ hội Đình thần Nguyễn Trung Trực - thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang” (lồng ghép chiếu video clip và lời dẫn của MC chương trình thay nội dung báo cáo);

- Công bố Quyết định và bằng/giấy chứng nhận của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc công bố Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia (lãnh đạo Cục Di sản văn hóa);

- Trao quyết định và bằng/giấy chứng nhận của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc công bố Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia (lãnh đạo Cục Di sản văn hóa);

- Phát biểu chỉ đạo về công tác bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể quốc gia “Lễ hội Đình thần Nguyễn Trung Trực - thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang” (lãnh đạo lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch).

- Phát biểu tiếp thu chỉ đạo về công tác bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể quốc gia “Lễ hội Đình thần Nguyễn Trung Trực - thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang” và khai mạc lễ hội truyền thống kỷ niệm 155 năm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực hy sinh (1868-2023) (lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh);

- Công bố Quyết định khen thưởng của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh cho các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp trong việc bảo vệ và phát huy các giá trị văn hóa phi vật thể “Lễ hội Đình thân Nguyễn Trung Trực - thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang” (lãnh đạo Ban Thi đua Khen thưởng tỉnh);

- Công bố Quyết định khen thưởng của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh cho các tập thể, cá nhân tài trợ kinh phí tổ chức Lễ hội truyền thống kỷ niệm 155 năm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực hy sinh (1868-2023) (lãnh đạo Ban Thi đua Khen thưởng tỉnh);

- Tiếp tục chương trình nghệ thuật và kết thúc Lễ.

*** Ngày 11/10/2023 (27/8 âm lịch):**

a) Các nghi lễ cổ truyền: Thượng Đại kỳ, phần hương, tế đàn cá, hậu phối... được tổ chức theo nghi thức truyền thống hàng năm tại Đình Nguyễn Trung Trực.

b) Lễ Dâng hương tại Công viên tượng đài Nguyễn Trung Trực: Truyền hình trực tiếp trên sóng phát thanh và truyền hình Kiên Giang và tiếp sóng một số đài khác trong khu vực Đồng bằng sông Cửu Long.

- Từ 05 giờ đến 06 giờ 30 phút: Diễu hành Cộ hoa và Lân - Sư - Rồng.

- Từ 06 giờ 30 đến 07 giờ: Tiếp đón đại biểu, khách mời; ổn định vị trí.

- Từ 07 giờ đến 08 giờ 30: Lễ Dâng hương, gồm các nghi thức:

+ Trống hội khai lễ (*Trung tâm Văn hóa tỉnh*);

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (*Sở Văn hóa và Thể thao điều hành*);

+ Đọc Chúc văn theo nghi thức truyền thống (*Trưởng Ban bảo vệ di tích Đình Nguyễn Trung Trực*);

+ Diễn văn công đức Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực (*Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh*);

+ Hát, múa dân gian và biểu diễn võ thuật cổ truyền (*Trung tâm Văn hóa tỉnh*);

+ Lãnh đạo Trung ương; Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Kiên Giang; đại diện lãnh đạo các tỉnh, thành phố bạn; lãnh đạo cơ quan, ban ngành, đoàn thể trong tỉnh dâng hương.

3.2. Phần Hội

a) Các hoạt động phối hợp với các cơ quan, ban ngành tỉnh tổ chức

*** Phối hợp tổ chức đăng cai tổ chức Hội thi tiểu phẩm tuyên truyền kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về Văn hóa Việt Nam”:**

+ Cơ quan chủ trì: Cục Văn hóa cơ sở - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

+ Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa và Thể thao.

+ Thời gian tổ chức: Từ ngày 08/10/2023 đến ngày 11/10/2023.

+ Địa điểm tổ chức: Trung tâm Văn hóa tỉnh Kiên Giang.

+ Quy mô: Cấp toàn quốc.

+ Hình thức nghệ thuật thể hiện: Sân khấu Cải lương.

*** Sân khấu Không gian Đờn ca tài tử Nam bộ:**

+ Đơn vị tổ chức: Trung tâm Văn hóa tỉnh.

+ Thời gian tổ chức: Từ ngày 09/10/2023 đến ngày 12/10/2023.

+ Địa điểm tổ chức: Tại Công viên tượng đài Nguyễn Trung Trực.

*** Giải Vovinam cấp tỉnh:**

+ Đơn vị tổ chức: Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể thao tỉnh.

+ Thời gian tổ chức: Từ ngày 09/10/2023 đến ngày 12/10/2023.

+ Địa điểm tổ chức: Tại Nhà Thi đấu đa năng tỉnh Kiên Giang.

*** Chương trình “Đêm hội Áo dài Việt Nam 2023”:**

+ Đơn vị tổ chức: Công ty Cổ phần Queen Zone.

+ Thời gian tổ chức: Ngày 07/10/2023.

+ Địa điểm tổ chức: Tại Quảng trường Biên, đảo Phú Gia, Khu đô thị Phú Cường, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang.

*** Liên hoan sân khấu thanh niên với chủ đề “Khí phách người anh hùng dân tộc” nhằm ca ngợi hình tượng Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực:**

+ Đơn vị tổ chức: Tỉnh Đoàn Kiên Giang.

+ Thời gian tổ chức: Dự kiến ngày 11/10/2023.

+ Địa điểm tổ chức: Tại Nhà Thiếu nhi tỉnh Kiên Giang.

*** Hoạt động trình diễn Thư pháp:**

+ Đơn vị tổ chức: Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh.

+ Thời gian tổ chức: Từ ngày 09/10/2023 đến ngày 13/10/2023.

+ Địa điểm tổ chức: Vĩa hè đường Lý Nhân Tông (đoạn từ cổng sau siêu thị Co.opmart Rạch Giá đến đường Nguyễn Phúc Chu), phường Vĩnh Thanh Vân, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang.

*** Triển lãm bộ ảnh “Liên hoan ảnh nghệ thuật khu vực Đồng bằng sông Cửu Long, lần thứ 38, năm 2023 tại tỉnh Kiên Giang”**

+ Đơn vị tổ chức: Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh.

+ Thời gian tổ chức: Từ ngày 10/10/2023 đến ngày 12/10/2023.

+ Địa điểm: Tại Công viên tượng đài Nguyễn Trung Trực.

*** Hoạt động trưng bày, giới thiệu các sản phẩm thương mại, sản phẩm OCOP của tỉnh Kiên Giang:** Vận động các chủ thể của sản phẩm OCOP, chủ thể của sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu, các tổ chức, doanh nghiệp, các

hộ sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh tham gia trưng bày, giới thiệu các sản phẩm thương mại, sản phẩm OCOP của tỉnh.

+ Đơn vị tổ chức: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

+ Thời gian tổ chức: Từ ngày 09/10/2023 đến ngày 12/10/2023.

+ Địa điểm tổ chức: Công viên Lý Nhân Tông (từ chân cầu đi bộ Hoàng Diệu đến trụ sở khu phố 5), phường Vĩnh Thanh Vân, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang.

*** Hoạt động trưng bày, giới thiệu quảng bá du lịch Đồng bằng sông Cửu Long và giới thiệu sản phẩm, quảng bá thương hiệu doanh nghiệp trong tỉnh:** Tổ chức gian hàng giới thiệu quảng bá hình ảnh du lịch Kiên Giang và các tỉnh/thành Cụm phía tây Đồng bằng sông Cửu Long; tổ chức Chương trình khảo sát sản phẩm, dịch vụ du lịch tại các địa phương vùng U Minh Thượng, huyện Kiên Hải, huyện Hòn Đất, huyện Kiên Lương, thành phố Hà Tiên dành cho các doanh nghiệp lữ hành. Vận động các doanh nghiệp trong tỉnh tham gia tổ chức gian hàng quảng bá thương hiệu, sản phẩm, dịch vụ phục vụ nhân dân.

+ Đơn vị tổ chức: Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh.

+ Thời gian tổ chức: Từ ngày 09/10/2023 đến ngày 12/10/2023.

+ Địa điểm tổ chức: Công viên Lý Nhân Tông (từ chân cầu đi bộ Hoàng Diệu đến trụ sở khu phố 5), phường Vĩnh Thanh Vân, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang.

b) Các hoạt động do Ủy ban nhân dân thành phố Rạch Giá tổ chức:

*** Hoạt động hội chợ:** Tổ chức Hội chợ thương mại tổng hợp năm 2023 phục vụ Lễ hội truyền thống kỷ niệm 155 năm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực hy sinh, theo Kế hoạch tổ chức hội chợ - triển lãm thương mại năm 2023 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

+ Đơn vị tổ chức: Công ty TNHH MTV Tổ chức sự kiện và Xúc tiến thương mại Kiên An Phước.

+ Thời gian tổ chức: Từ ngày 01/10/2023 đến ngày 14/10/2023.

+ Địa điểm tổ chức: Công viên Lý Nhân Tông (từ chân cầu đi bộ Hoàng Diệu đến trụ sở khu phố 5), phường Vĩnh Thanh Vân, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang.

*** Hội thi Lân - Sư - Rồng:**

+ Đơn vị tổ chức: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh thành phố.

+ Thời gian tổ chức: Từ ngày 10/10/2023 đến ngày 12/10/2023.

+ Địa điểm tổ chức: Công viên 16ha, phường Vĩnh Thanh Vân, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang.

*** Diễu hành xe hoa tuyên truyền:**

+ Đơn vị tổ chức: Thành đoàn Rạch Giá.

+ Thời gian tổ chức: Từ ngày 10/10/2023 đến ngày 12/10/2023.

+ Địa điểm tổ chức: Tại Công viên 16 ha, phường Vĩnh Thanh Vân, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang (trước Nhà hàng Hoa Biển).

*** Hội thi chim hót và Trưng bày sinh vật cảnh:**

+ Đơn vị tổ chức: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh thành phố.

+ Thời gian tổ chức: Từ ngày 07/10/2023 đến ngày 08/10/2023.

+ Địa điểm tổ chức: Đoạn cuối Công viên bờ kè Trần Hưng Đạo (đoạn từ Cầu 3/2 đến đường Trần Thủ Độ), phường Vĩnh Thanh Vân, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang (trưng bày) và Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh, phường Vĩnh Lạc, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang (thi chim hót).

*** Hội thi cộ hoa:**

+ Đơn vị tổ chức: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh thành phố.

+ Thời gian tổ chức: Từ ngày 9/10/2023 đến ngày 10/10/2023.

+ Địa điểm tổ chức: Phía sau Công viên tượng đài Nguyễn Trung Trực.

*** Đêm hội hoa đăng cầu quốc thái dân an:**

+ Đơn vị tổ chức: Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố.

+ Thời gian tổ chức: Lúc 19 giờ, ngày 11/10/2023.

+ Địa điểm khai hội: Tại Công viên tượng đài Nguyễn Trung Trực.

+ Địa điểm thả hoa đăng: Tại Bến thả Hoa đăng, đường Nguyễn Công Trứ, phường Vĩnh Thanh, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang.

(Có Kế hoạch riêng)

III. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Nhiệt liệt chào mừng các đoàn đại biểu về tham dự Lễ hội truyền thống kỷ niệm 155 năm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực hy sinh (1868-2023) và đón nhận Bằng di sản văn hóa phi vật thể quốc gia “Lễ hội Đình thần Nguyễn Trung Trực – Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang”!

2. Lễ hội truyền thống kỷ niệm 155 năm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực hy sinh (1868-2023)!

3. Lễ hội truyền thống Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực năm 2023!

4. Noi gương Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực, quyết tâm bảo vệ và xây dựng đất nước giàu đẹp!

5. Bảo tồn và phát huy văn hóa truyền thống dân tộc gắn với xây dựng đời sống văn hóa cơ sở!

6. Chào mừng Lễ đón nhận Bằng chứng nhận di sản văn hóa phi vật thể quốc gia “Lễ hội Đình thần Nguyễn Trung Trực – Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang”!

7. Chào mừng “Lễ hội Đình thần Nguyễn Trung Trực - Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang” được công nhận là di sản văn hóa phi vật thể quốc gia!

8. Toàn dân tham gia bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa dân tộc!

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức lễ hội; kế hoạch tổ chức đêm hội hoa đăng cầu quốc thái dân an, chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố khai mạc đêm hội hoa đăng, quyết định thành lập Ban Tổ chức và các Tiểu ban phục vụ lễ hội, công văn treo đèn lồng; hướng dẫn các khu di tích thời gian đóng, mở cửa phục vụ nhân dân; kiểm tra, đôn đốc các phường, xã nhắc nhở các tổ chức, đơn vị, hộ dân thực hiện tốt việc treo đèn lồng. Xây dựng kế hoạch kiểm tra các hoạt động văn hóa theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố. Tổng hợp dự toán kinh phí của các đơn vị được giao thực hiện nhiệm vụ phục vụ lễ hội gửi về phòng Tài chính-Kế hoạch thành phố.

Phối hợp Văn phòng HĐND và UBND thành phố tham mưu tổ chức rút kinh nghiệm khi kết thúc Lễ hội; phối hợp phòng Nội vụ đề xuất khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tham gia phục vụ Lễ hội.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh

- Tăng cường thời lượng tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của tỉnh, thành phố trên hệ thống loa truyền thanh, Cổng thông tin điện tử thành phố. Chuẩn bị bố trí bàn ghế Lễ dâng hương.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tốt hội thi Lân - Sư - Rồng, hội thi cộ hoa, hội thi chim hót và trưng bày sinh vật cảnh, đêm hội hoa đăng cầu quốc thái dân an; tổ chức diễu hành cộ hoa, Lân - Sư - Rồng tại Lễ Dâng hương trước tượng đài.

- Thực hiện trang trí, tuyên truyền trực quan tại Công viên tượng đài Nguyễn Trung Trực, Đình Nguyễn Trung Trực, cờ trên các cầu và một số điểm xung quanh khu vực diễn ra Lễ hội; phối hợp Trung tâm Văn hóa tỉnh thực hiện công tác tuyên truyền trên các tuyến đường nội ô thành phố.

3. Phòng Quản lý đô thị

Phối hợp tình kiểm tra hệ thống hạ tầng giao thông đường thủy, bộ trên địa bàn; tham mưu ban hành thông báo tạm dừng thi công các công trình; phối hợp các đơn vị thành viên Ban An toàn giao thông thành phố đề xuất kế hoạch điều tiết giao thông, nhất là đêm khai mạc Lễ hội; phối hợp phòng, ban ngành, đoàn thể liên quan phát động “Tuần lễ giữ gìn vệ sinh môi trường thành phố”. Phối hợp phòng Tài chính-Kế hoạch, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh thành phố tham mưu xây dựng kế hoạch, lập sơ đồ vị trí tổ chức hội chợ, bãi giữ xe, các trò chơi...

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Chủ trì, phối hợp phòng Quản lý đô thị, Thành đoàn, tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức phát động “Tuần lễ giữ gìn vệ sinh môi trường thành phố” từ ngày 02/10/2023 đến 08/10/2023 (nhằm 18/8 đến 24/8 âm lịch). Phối hợp với các ngành liên quan thành phố, phường, xã kiểm tra và xử lý ô nhiễm môi trường trên địa bàn.

5. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội

Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng kế hoạch và phối hợp Sở Lao động, Thương binh và Xã hội tập trung các đối tượng xã hội (người ăn xin, lang thang, bệnh tâm thần) về trung tâm bảo trợ xã hội tỉnh; không để xảy ra các trường hợp làm ảnh hưởng đến an ninh trật tự, mỹ quan đô thị.

6. Phòng Kinh tế và Đội Quản lý thị trường số 2

Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố phối hợp sở ngành tỉnh tổ chức hội chợ theo quy định; phối hợp các sở, ngành cấp tỉnh, thành phố, Ban Chỉ đạo 389/RG kiểm tra các cơ sở kinh doanh, hội chợ, hàng hóa nhái nhãn hiệu, kém chất lượng... xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

7. Phòng Tài chính-Kế hoạch

Thẩm định dự trù kinh phí đảm bảo phục vụ Lễ hội. Hướng dẫn biểu mẫu đăng ký kinh doanh tạm cho các phường có điểm giữ xe, hộ buôn bán cố định trong Lễ hội, tham mưu xây dựng kế hoạch phối hợp Ban Chỉ đạo 389/BCĐ, thành lập đoàn kiểm tra, xử lý nghiêm những trường hợp thừa cơ nâng giá, các điểm giữ xe thu chưa đúng quy định, kiểm tra việc niêm yết giá và bán đúng giá niêm yết của các hàng hóa và dịch vụ ăn uống...

8. Phòng Nội vụ

Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng Kế hoạch thi đua trong phối hợp tổ chức Lễ hội. Phối hợp phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong hoạt động phục vụ Lễ hội.

9. Trung tâm Y tế, Hội Chữ thập đỏ thành phố

Xây dựng kế hoạch phối hợp với phòng chuyên môn của sở, ngành tỉnh phòng, chống dịch bệnh, phun hóa chất... tại khu vực đình, hoàn thành trước ngày 05/10/2023. Phối hợp với Sở Y tế thành lập trạm sơ cấp cứu, trang bị thuốc men, dụng cụ và phương tiện cấp cứu khi có yêu cầu; tăng cường công tác kiểm tra, kiểm nghiệm mẫu thức ăn, nguồn nước sinh hoạt đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm; chủ động xây dựng kế hoạch phòng, chống, dập dịch. Phối hợp phòng thuốc nam từ thiện đình Nguyễn Trung Trực thường xuyên có mặt cấp phát thuốc cho người bệnh thông thường; thường xuyên kiểm tra việc cấp phát các loại thuốc không rõ nguồn gốc.

Hội Chữ thập đỏ bố trí lực lượng trực tại các chốt cứu nạn cứu hộ ở các điểm tổ chức Lễ hội, kịp thời xử lý các tình huống phát sinh.

10. Đội Kiểm tra Trật tự đô thị

Phối hợp Công an thành phố, Ủy ban nhân dân các phường xây dựng kế hoạch thực hiện cao điểm lập lại trật tự đô thị của Ủy ban nhân dân thành phố; tăng cường kiểm tra các tuyến đường trọng điểm như: Nguyễn Trung Trực, Trần Phú, Phan Thị Ràng, công viên Nguyễn Trung Trực, Tôn Đức Thắng, 3/2,... đặc biệt là khu vực Lễ hội, hội chợ và địa điểm diễn ra các hoạt động trong Lễ hội. Nhắc nhở người dân, tiểu thương buôn bán đúng nơi quy định đảm bảo thông thoáng cho nhân dân đi lại thuận tiện trong thời gian diễn ra Lễ hội.

11. Công an và Ban Chỉ huy Quân sự

Phối hợp các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch bảo vệ đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ trước, trong và sau Lễ hội trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt. Tiến hành các biện pháp nghiệp vụ, kịp thời phát hiện, ngăn chặn có hiệu quả hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, các tranh chấp khiếu kiện, phòng ngừa đấu tranh các loại tội phạm hình sự kinh tế, ma túy, trong đó tập trung các loại tội phạm: cướp, cướp giật, trộm cắp, môi trường, gian lận thương mại, hàng nhái, hàng giả, nhóm thanh thiếu niên thường xuyên tụ tập gây rối trật tự công cộng. Liên hệ công an các tỉnh, thành phố, huyện giáp ranh trên địa bàn tỉnh có phương án phòng ngừa từ xa. Thực hiện tốt phòng cháy chữa cháy, cứu hộ cứu nạn; điều tiết, phân luồng giao thông; chỉ đạo lực lượng Dân quân tự vệ, Ban Bảo vệ dân phố thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. Phối hợp thực hiện tốt nhiệm vụ theo tinh thần kế hoạch tổ chức đêm hội hoa đăng.

12. Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng thành phố

Kiểm tra và thực hiện sửa chữa, trang trí bên tả hoa đăng đường Nguyễn Công Trứ đối với các điểm bị hư hỏng. Phối hợp các ngành liên quan đảm bảo mỹ quan đô thị; cắt tỉa cây xanh, dặm vá các tuyến đường, xử lý các điểm mưa ngập; sửa chữa công viên Tự Do, công viên 16ha; dọn dẹp và thu gom các vật liệu xây dựng đảm bảo an toàn, mỹ quan đô thị, hoàn thành trước 05/10/2023. Tăng cường công tác thu gom, xử lý rác thải, chú ý các khu vực tổ chức các hoạt động của Lễ hội; bố trí thêm các thùng rác cố định, nhất là tại khu vực Đình Nguyễn Trung Trực, phương tiện vớt hoa đăng ở đêm hội hoa đăng.

13. Văn phòng HĐND và UBND thành phố

Xây dựng kế hoạch, chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn. Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố phát hành thư mời tham dự lễ hội đến các huyện, thị, thành phố trong và ngoài tỉnh; công văn về việc yêu cầu các tổ chức, cá nhân tổ chức phát thức ăn, đồ uống miễn phí, phải đăng ký với địa phương. Sắp xếp tiếp các đoàn khách mời, bố trí điểm ăn, nghỉ, tham quan di tích trên địa bàn khi có yêu cầu (đối với các đoàn khách do thành phố mời). Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố theo dõi, kiểm tra tiến độ thực hiện, báo cáo kết quả theo yêu cầu.

14. Ban Bảo vệ di tích mộ và đình Nguyễn Trung Trực

Phối hợp các ngành chức năng tổ chức tốt Lễ thấp hương của đoàn đại biểu dân, quân chính Đảng tỉnh; tổ chức các nghi lễ cổ truyền: Thượng Đại kỳ, phần hương, tế đàn cả, hậu phối... theo nghi thức truyền thống hàng năm và Lễ dâng hương tại công viên tượng đài Nguyễn Trung Trực. Bố trí loa tuyên truyền về biện pháp phòng, chống dịch bệnh khi vào Đình thấp hương. Đảm bảo thuận tiện cho nhân dân và các đoàn đại biểu đến viếng tại Đình Nguyễn Trung Trực; bố trí lực lượng tiếp nhận tiền, hàng ủng hộ của nhân dân, bảo quản chu đáo, tránh thất thoát, tiêu cực; bố trí hợp lý các lực lượng phục vụ cơm, nước uống, đảm bảo chất lượng và an toàn vệ sinh.

15. Đề nghị Ban Dân vận Thành ủy, Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể thành phố

Tuyên truyền cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng các hoạt động Lễ hội. Các đoàn thể, ngành chức năng tham gia tổ chức tốt “Tuần lễ giữ gìn vệ sinh môi trường thành phố”.

16. Thành đoàn Rạch Giá

Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện tốt hoạt động diễu hành xe hoa tuyên truyền; phân công lực lượng tham gia phục vụ hướng dẫn các đoàn tham gia Lễ hội và hỗ trợ thực hiện một số nhiệm vụ phục vụ lễ hội khi có yêu cầu.

17. Đề nghị Điện lực Rạch Giá, Công ty TNHH MTV Cấp Thoát nước Kiên Giang

Đảm bảo cung cấp điện, nước sinh hoạt trong những ngày diễn ra Lễ hội. Bố trí máy phát điện, phân công nhân viên trực nơi diễn ra Lễ khai mạc, khu vực Đình, khu vực sân Lễ Dâng hương, khu vực tổ chức chương trình nghệ thuật và khai mạc đêm hội hoa đăng, xử lý nhanh nếu có sự cố xảy ra.

18. Ủy ban nhân dân các phường, xã

Tổ chức phát động “Tuần lễ giữ gìn vệ sinh môi trường thành phố” ra quân từ ngày 02/10/2023 đến ngày 08/10/2023; vận động dọn dẹp vệ sinh, tạo cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp từ các tuyến đường. Phối hợp Đội Kiểm tra trật tự đô thị thành phố thực hiện kiểm tra giữ gìn trật tự, xử lý nghiêm các hành vi mua, bán lấn chiếm, quảng cáo chưa đúng quy định. Vận động các tổ chức, cơ quan đơn vị, doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn treo đèn lồng, thay đèn lồng cũ, rách... trong những ngày diễn ra Lễ hội truyền thống kỷ niệm 155 năm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực hy sinh. Phối hợp ra quân kiểm tra các dịch vụ văn hóa. Vận động đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tham gia thực hiện mô hình hoa đăng.

Riêng đối với các phường có hoạt động diễn ra trên địa bàn xây dựng kế hoạch gửi về Ủy ban nhân dân thành phố (qua Văn phòng HĐND và UBND) để phê duyệt.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Đề nghị Thủ trưởng các phòng, ban ngành, đoàn thể thành phố, các đơn vị có liên quan, Ủy ban nhân dân phường, xã tùy theo tính chất công việc, xây dựng kế hoạch của đơn vị mình theo chức năng, nhiệm vụ được giao gửi về Văn phòng HĐND và UBND thành phố **chậm nhất ngày 30/9/2023**. Các đơn vị có nhu cầu sử dụng kinh phí, lập dự trù gửi về phòng Văn hóa và Thông tin thành phố **chậm nhất ngày 30/9/2023** để tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt.

Các phòng, ban ngành, cơ quan, đơn vị và phường, xã theo phạm vi, trách nhiệm được phân công thực hiện tốt các nhiệm vụ đề ra. Thực hiện một số nhiệm vụ khác khi có sự chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố; kết thúc Lễ hội, báo cáo kết quả về UBND thành phố (thông qua phòng Văn hóa và Thông tin thành phố) **chậm nhất ngày 16/10/2023**.

Giao phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp Văn phòng HĐND và UBND thành phố tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố và Ban Tổ chức lễ hội tỉnh **chậm nhất ngày 18/10/2023**.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Lễ hội truyền thống kỷ niệm 155 năm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực hy sinh (1868-2023) và đón nhận Bằng di sản văn hóa phi vật thể quốc gia “Lễ hội Đình thần Nguyễn Trung Trực - Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang” của Ủy ban nhân dân thành phố Rạch Giá./. *Chị*

Nơi nhận:

- BCĐ các sự kiện tỉnh;
- Ban TĐ-KT tỉnh;
- TT. Thành ủy;
- TT.HĐND thành phố;
- CT, các PCT. UBND thành phố;
- Ban DV; UB.MTTQVN và đoàn thể tp;
- Các đơn vị liên quan;
- Các phòng, ban chuyên môn;
- UBND các phường, xã;
- LĐVP, CVNC;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Hôn